Дело № 1/77/2025г. 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ЗАТО г.Североморск 20 августа 2025 года

Североморский районный суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Тесля В.А.,

при секретаре Коровиной И.В., 

с участием государственного обвинителя Монастырского И.В., 

защитника Королева П.Л, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** рождения, уроженца ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ***, судимого:

- 07.07.2020 Североморским районным судом Мурманской области по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода) в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком 01 год с отбыванием наказания в ИК СР;

-28.07.2020 Ленинским районным судом г. Мурманска по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком 05 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с предыдущим наказанием окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 01 месяц с отбыванием наказания в ИК СР;

- 22.09.2020 Североморским районным судом Мурманской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (5 эпизодов), в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 01 год 06 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с предыдущим наказанием окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 02 года с отбыванием наказания в ИК СР;

-12.11.2020 мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 01 год. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с предыдущим наказанием окончательно к лишению свободы сроком 02 года 04 месяца с отбыванием наказания в ИК СР. Освобожден 03.11.2022 по отбытию срока наказания;

- 15.05.2023 Североморским районным судом Мурманской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к исправительным работам сроком 01 год 06 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства (судимость погашена);

- 21.06.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Североморского судебного района Мурманской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам сроком 07 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с предыдущим наказанием окончательно к исправительным работам сроком 01 год 10 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства (судимость погашена);

- 11.10.2023 Североморским районным судом Мурманской области по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ к лишению свободы сроком 06 месяцев. В соответствии со ст. 70,71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору суда от 21.06.2023 окончательно к лишению свободы сроком 08 месяцев с отбыванием наказания в ИКСР. 10.06.2024 освобожден по отбытию срока наказания. Решением Кольского районного суда Мурманской области от 02.05.2024 в отношении осужденного установлен административный надзор сроком 03 три года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 11 июня 2025 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для ***, находясь на участке местности, расположенном у ***, путем извлечения из места скрытого хранения, приобрел у неустановленного лица сверток с веществом массой *** г, содержащим в своем составе наркотическое средство - ***, являющимся производным наркотического средства ***, то есть наркотическое средство в значительном размере.

Далее, в период с 19 часов 00 минут 11 июня 2025 года до 14 часов 53 минут 12 июня 2025 года ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство при себе, передвигаясь с ним по территории ***. Не позднее 14 часов 53 минут 12 июня 2025 года ФИО1, незаконно храня при себе без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере, проследовал в ***, в котором ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут 12 июня 2025 года в ходе личного досмотра последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в содеянном в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, каждый в отдельности против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также законных оснований для прекращения дела, в том числе по ст. 25 УПК РФ, ст. 25.1 УПК РФ и оправдания подсудимого, не имеется.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд, в судебном заседании, удостоверился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6 и части 3 статьи 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 судим, совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в ***.

Согласно заключению медицинского освидетельствования для установления диагноза наркологического расстройства № 545 от 25.06.2025 у ФИО1 *** (т. 1 л.д. 138).

По месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. По месту предыдущего отбывания наказания ФКУ ИК – 18 УФСИН России по Мурманской области характеризовался удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по преступлению, суд учитывает: - полное признание вины, раскаяние в содеянном; чистосердечное признание вины; - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что подсудимый после своего задержания, в ходе проведения с его участием проверки показаний на месте, осмотра места происшествия, добровольно указал сотрудникам полиции о местонахождении наркотических средств, и предоставил информацию, до того неизвестную органам следствия, в частности о дате и месте приобретения наркотических средств, о целях приобретения данного наркотика, а также дал полные и подробные показания по инкриминируемому ему преступлению. Также в качестве смягчающего наказание обстоятельств суд учитывает: - состояние здоровья, обусловленное наличием у подсудимого ***. 

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимого, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленной ст. 53.1 УК РФ. Препятствий для вынесения обвинительного приговора, оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования не имеется.

При решении вопроса о виде наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, принимая, во внимание личность подсудимого, ранее судимого, освобожденного из мест лишения свободы, ***, в целях социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить цели наказания, не находя оснований для применения ст. 73, 53.1 УК РФ, поскольку обратное не отвечало бы целям наказания. 

В целях обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, суд в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу.

При назначении наказания суд применяет положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается за совершение умышленного преступления, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору суда от 11.10.2023.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания зачесть срок содержания осужденного под стражей с 20 августа 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: - первоначальную упаковку, наркотическое средство – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий В.А. Тесля